
Číslo: 2 Pv 548/22/4403-70 Nitra 07.07.2025

EEČ: 2-32-143-2025

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX a spol.

Trestný čin: prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Nitra

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku s poukazom na § 86 ods. 1 písm. d)
Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona
v znení platnom a účinnom od 6.8.2024 

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: spolupáchateľ podľa § 20 Trestného zákona

na tom skutkovom základe, že:

ako konateľ podnikateľského subjektu spoločnosti - XXXXX, ako zamestnávateľ
a zároveň platiteľ poistného v zmysle Zákona o sociálnom poistení č. 461/2003 Z.z. v
znení neskorších predpisov, boli povinní zabezpečiť riadne platenie poistného na
sociálne poistenie, pričom si túto povinnosť nesplnili a splatné poistné na sociálne
poistenie, ktoré bolo zrazené zamestnancom zo mzdy za obdobie
- november 2020 vo výške 332,40 €, splatné 28.12.2020
- december 2020 vo výške 370,99 €, splatné 28.01.2021
- január 2021 vo výške 431,60 €, splatné 28.02.2021
- apríl 2021 vo výške 753,96 €, splatné 28.05.2021
- máj 2021 vo výške 712,32 €, splatné dňa 28.06.2021
- jún 2021 vo výške 613,78 €, splatné dňa 28.07.2021
- júl 2021 vo výške 645,40 €, splatné dňa 28.08.2021
- august 2021 vo výške 454,91 €, splatné dňa 28.09.2021
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- september 2021 vo výške 458,28 €, splatné dňa 28.10.2021
- október 2021 vo výške 279,41 €, splatné dňa 28.11.2021,
zadržali a neodviedli určenému príjemcovi, čím spôsobili poškodenej osobe XXXXX,
pobočka XXXXX, zo sumy 5.053,05 € škodu v pomernej výške 1.646,23 €, o ktorú
sa obohatili, a to aj napriek tomu, že v čase splatnosti poistného na sociálne
poistenie mali dostatok finančných prostriedkov na jeho úhradu v pomernej výške,

- ako konateľ podnikateľského subjektu spoločnosti - XXXXX, ako zamestnávateľ
a zároveň platiteľ poistného v zmysle zákona o zdravotnom poistení č. 580/2004 Z.z.
boli povinní zabezpečiť riadne platenie odvodov na verejné zdravotné poistenie,
pričom si túto povinnosť nesplnili a splatné poistné na verejné zdravotné poistenie,
ktoré bolo zrazené zamestnancom zo mzdy za obdobie
- november 2020 vo výške 65,30 €, splatné dňa 31.12.2020
- december 2020 vo výške 69,07 €, splatné dňa 31.01.2021
- január 2021 vo výške 94,21€, splatné dňa 28.02.2021
- február 2021 vo výške 99,55 €, splatné dňa 31.03.2021
- marec 2021 vo výške 104,54 €, splatné dňa 30.04.2021
- apríl 2021 vo výške 123,98 €, splatné dňa 31.05.2021
- máj 2021 vo výške 119,69 €, splatné dňa 30.06.2021
- jún 2021 vo výške 109,97 €, splatné dňa 31.7.2021
- júl 2021 vo výške 114,26 €, splatné dňa 31.8.2021
- august 2021 vo výške 112,83 €, splatné dňa 30.09.2021
- september 2021 vo výške 114,28 €, splatné dňa 31.10.2021
- október 2021 vo výške 62,73 €, splatné dňa 30.11.2021,
zadržali a neodviedli určenému príjemcovi, čím spôsobili poškodenej osobe XXXXX
XXXXX, zo sumy 1.190,43 € škodu v pomernej výške 387,82 €, o ktorú sa obohatili,
a to aj napriek tomu, že v čase splatnosti poistného na verejné zdravotné poistenie
mali dostatok finančných prostriedkov na jeho úhradu v pomernej výške,

- ako konateľ podnikateľského subjektu spoločnosti - XXXXX so sídlom XXXXX,
XXXXX, IČO: XXXXX, a spoločnosť XXXXX, XXXXX, ako zamestnávateľ a zároveň
platiteľ poistného v zmysle zákona o zdravotnom poistení č. 580/2004 Z.z. boli
povinní zabezpečiť riadne platenie odvodov na verejné zdravotné poistenie, pričom
si túto povinnosť nesplnili, a splatné poistné na verejné zdravotné poistenie, ktoré
bolo zrazené zamestnancom zo mzdy za obdobie
- jún 2020 vo výške 40,93 €, splatné dňa 31.07.2020
- júl 2020 vo výške 40,93 €, splatné dňa 31.08.2020
- august 2020 vo výške 40,93 €, splatné dňa 30.09.2020
- september 2020 vo výške 40,93 €, splatné dňa 31.10.2020
- október 2020 vo výške 40,93 €, splatné dňa 30.11.2020
- november 2020 vo výške 54,78 €, splatné dňa 30.12.2020
- december 2020 vo výške 66,27 €, splatné dňa 30.01.2021
- január 2021 vo výške 65,16 €, splatné dňa 28.02.2021
- február 2021 vo výške 60,92 €, splatné dňa 30.03.2021
- marec 2021 vo výške 83,76 €, splatné dňa 30.04.2021
- apríl 2021 vo výške 97,71 €, splatné dňa 31.05.2021
- máj 2021 vo výške 102,98 €, splatné dňa 30.06.2021
- jún 2021 vo výške 84,09 €, splatné dňa 31.07.2021
- júl 2021 vo výške 88,39 €, splatné dňa 31.08.2021
- august 2021 vo výške 46,12 €, splatné dňa 30.09.2021
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- september 2021 vo výške 46,12 €, splatné dňa 31.10.2021
- október 2021 vo výške 40,61 €, splatné dňa 30.11.2021,
zadržali a neodviedli určenému príjemcovi, čím spôsobili poškodenej osobe XXXXX,
zo sumy 1.041,56 € škodu v pomernej výške 339,33 €, o ktorú sa obohatili, a to aj
napriek tomu, že v čase splatnosti poistného na verejné zdravotné poistenie mali
dostatok finančných prostriedkov na jeho úhradu v pomernej výške,

- ako konateľ podnikateľského subjektu spoločnosti - XXXXX, so sídlom XXXXX,
XXXXX, IČO: XXXXX, a spoločnosť XXXXX, XXXXX, ako zamestnávateľ a zároveň
platiteľ poistného v zmysle zákona o zdravotnom poistení č. 580/2004 Z.z. boli
povinní zabezpečiť riadne platenie odvodov na verejné zdravotné poistenie, pričom
si túto povinnosť nesplnili a splatné poistné na verejné zdravotné poistenie, ktoré
bolo zrazené zamestnancom zo mzdy za obdobie
- november 2019 vo výške 12,18 €, splatné dňa 31.12.2019
- december 2019 vo výške 12,18 €, splatné dňa 31.01.2020
- január 2020 vo výške 13,59 €, splatné dňa 29.02.2020
- február 2020 vo výške 13,59 €, splatné dňa 31.03.2020
- marec 2020 vo výške 18,12 €, splatné dňa 30.04.2020
- apríl 2020 vo výške 18,12 €, splatné dňa 31.05.2020
- máj 2020 vo výške 18,12 €, splatné dňa 30.06.2020
- jún 2020 vo výške 24,04 €, splatné dňa 31.07.2020
- júl 2020 vo výške 36,79 €, splatné dňa 30.08.2020
- august 2020 vo výške 33,59 €, splatné dňa 30.09.2020
- september 2020 vo výške 32,26 €, splatné dňa 31.10.2020
- október 2020 vo výške 22,96 €, splatné dňa 30.11.2020
- november 2020 vo výške 21,45 €, splatné dňa 31.12.2020
- december 2020 vo výške 22,65 €, splatné dňa 31.01.2021
- január 2021 vo výške 24,30 €, splatné dňa 28.02.2021
- február 2021 vo výške 51,08 €, splatné dňa 31.03.2021
- marec 2021 vo výške 84,48 €, splatné dňa 30.04.2021
- apríl 2021 vo výške 78,25 €, splatné dňa 31.05.2021
- máj 2021 vo výške 59,56 €, splatné dňa 30.06.2021
- jún 2021 vo výške 49,84 €, splatné dňa 31.07.2021
- júl 2021 vo výške 49,85 €, splatné dňa 30.08.2021
- august 2021 vo výške 29, 78 €, splatné dňa 30.09.2021
- september 2021 vo výške 29,78 €, splatné dňa 31.10.2021
- október 2021 vo výške 14,30 €, splatné dňa 30.11.2021,
zadržali a neodviedli určenému príjemcovi, čím spôsobili poškodenej osobe XXXXX,
XXXXX, zo sumy 770,86 € škodu v pomernej výške 251,14 €, o ktorú sa obohatili, a
to aj napriek tomu, že v čase splatnosti poistného na verejné zdravotné poistenie
mali dostatok finančných prostriedkov na jeho úhradu v pomernej výške,
spolu celkovo škodu vo výške 2.624,52 €,

lebo zanikla trestnosť činu.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku s poukazom na § 86 ods. 1 písm. d)
Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvinenej právnickej osoby:

XXXXX
IČO: XXXXX
sídlo: XXXXX
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právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným
právny stav: V konkurze
v zastúpení: XXXXX, štatutárny zástupca
adresa na doručovanie písomností: XXXXX

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona
v znení platnom a účinnom od 6.8.2024 

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: spolupáchateľ podľa § 20 Trestného zákona

na tom skutkovom základe, že:

- XXXXX, so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX, a a jej konateľ XXXXX, ako
zamestnávateľ a zároveň platiteľ poistného v zmysle Zákona o sociálnom poistení č.
461/2003 Z.z. v znení neskorších predpisov, a jej konateľ XXXXX boli povinní
zabezpečiť riadne platenie poistného na sociálne poistenie, pričom si túto povinnosť
nesplnili a splatné poistné na sociálne poistenie, ktoré bolo zrazené zamestnancom
zo mzdy za obdobie
- november 2020 vo výške 332,40 €, splatné 28.12.2020
- december 2020 vo výške 370,99 €, splatné 28.01.2021
- január 2021 vo výške 431,60 €, splatné 28.02.2021
- apríl 2021 vo výške 753,96 €, splatné 28.05.2021
- máj 2021 vo výške 712,32 €, splatné dňa 28.06.2021
- jún 2021 vo výške 613,78 €, splatné dňa 28.07.2021
- júl 2021 vo výške 645,40 €, splatné dňa 28.08.2021
- august 2021 vo výške 454,91 €, splatné dňa 28.09.2021
- september 2021 vo výške 458,28 €, splatné dňa 28.10.2021
- október 2021 vo výške 279,41 €, splatné dňa 28.11.2021,
zadržali a neodviedli určenému príjemcovi, čím spôsobili poškodenej osobe XXXXX,
pobočka XXXXX, zo sumy 5.053,05 € škodu v pomernej výške 1.646,23 €, o ktorú
sa obohatili, a to aj napriek tomu, že v čase splatnosti poistného na sociálne
poistenie mali dostatok finančných prostriedkov na jeho úhradu v pomernej výške,

- XXXXX, so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX, a a jej konateľ XXXXX, ako
zamestnávateľ a zároveň platiteľ poistného v zmysle zákona o zdravotnom poistení
č. 580/2004 Z.z., a jej konateľ XXXXX boli povinní zabezpečiť riadne platenie
odvodov na verejné zdravotné poistenie, pričom si túto povinnosť nesplnili a splatné
poistné na verejné zdravotné poistenie, ktoré bolo zrazené zamestnancom zo mzdy
za obdobie
- november 2020 vo výške 65,30 €, splatné dňa 31.12.2020
- december 2020 vo výške 69,07 €, splatné dňa 31.01.2021
- január 2021 vo výške 94,21€, splatné dňa 28.02.2021
- február 2021 vo výške 99,55 €, splatné dňa 31.03.2021
- marec 2021 vo výške 104,54 €, splatné dňa 30.04.2021
- apríl 2021 vo výške 123,98 €, splatné dňa 31.05.2021
- máj 2021 vo výške 119,69 €, splatné dňa 30.06.2021
- jún 2021 vo výške 109,97 €, splatné dňa 31.7.2021
- júl 2021 vo výške 114,26 €, splatné dňa 31.8.2021
- august 2021 vo výške 112,83 €, splatné dňa 30.09.2021
- september 2021 vo výške 114,28 €, splatné dňa 31.10.2021
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- október 2021 vo výške 62,73 €, splatné dňa 30.11.2021,
zadržali a neodviedli určenému príjemcovi, čím spôsobili poškodenej osobe XXXXX,
zo sumy 1.190,43 € škodu v pomernej výške 387,82 €, o ktorú sa obohatili, a to aj
napriek tomu, že v čase splatnosti poistného na verejné zdravotné poistenie mali
dostatok finančných prostriedkov na jeho úhradu v pomernej výške,

- XXXXX, so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX, a a jej konateľ XXXXX, ako
zamestnávateľ a zároveň platiteľ poistného v zmysle zákona o zdravotnom poistení
č. 580/2004 Z.z., a jej konateľ XXXXX boli povinní zabezpečiť riadne platenie
odvodov na verejné zdravotné poistenie, pričom si túto povinnosť nesplnili, a splatné
poistné na verejné zdravotné poistenie, ktoré bolo zrazené zamestnancom zo mzdy
za obdobie
- jún 2020 vo výške 40,93 €, splatné dňa 31.07.2020
- júl 2020 vo výške 40,93 €, splatné dňa 31.08.2020
- august 2020 vo výške 40,93 €, splatné dňa 30.09.2020
- september 2020 vo výške 40,93 €, splatné dňa 31.10.2020
- október 2020 vo výške 40,93 €, splatné dňa 30.11.2020
- november 2020 vo výške 54,78 €, splatné dňa 30.12.2020
- december 2020 vo výške 66,27 €, splatné dňa 30.01.2021
- január 2021 vo výške 65,16 €, splatné dňa 28.02.2021
- február 2021 vo výške 60,92 €, splatné dňa 30.03.2021
- marec 2021 vo výške 83,76 €, splatné dňa 30.04.2021
- apríl 2021 vo výške 97,71 €, splatné dňa 31.05.2021
- máj 2021 vo výške 102,98 €, splatné dňa 30.06.2021
- jún 2021 vo výške 84,09 €, splatné dňa 31.07.2021
- júl 2021 vo výške 88,39 €, splatné dňa 31.08.2021
- august 2021 vo výške 46,12 €, splatné dňa 30.09.2021
- september 2021 vo výške 46,12 €, splatné dňa 31.10.2021
- október 2021 vo výške 40,61 €, splatné dňa 30.11.2021,
zadržali a neodviedli určenému príjemcovi, čím spôsobili poškodenej osobe XXXXX,
zo sumy 1.041,56 € škodu v pomernej výške 339,33 €, o ktorú sa obohatili, a to aj
napriek tomu, že v čase splatnosti poistného na verejné zdravotné poistenie mali
dostatok finančných prostriedkov na jeho úhradu v pomernej výške,

- XXXXX, so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX, a a jej konateľ XXXXX, ako
zamestnávateľ a zároveň platiteľ poistného v zmysle zákona o zdravotnom poistení
č. 580/2004 Z.z., a jej konateľ XXXXX boli povinní zabezpečiť riadne platenie
odvodov na verejné zdravotné poistenie, pričom si túto povinnosť nesplnili a splatné
poistné na verejné zdravotné poistenie, ktoré bolo zrazené zamestnancom zo mzdy
za obdobie
- november 2019 vo výške 12,18 €, splatné dňa 31.12.2019
- december 2019 vo výške 12,18 €, splatné dňa 31.01.2020
- január 2020 vo výške 13,59 €, splatné dňa 29.02.2020
- február 2020 vo výške 13,59 €, splatné dňa 31.03.2020
- marec 2020 vo výške 18,12 €, splatné dňa 30.04.2020
- apríl 2020 vo výške 18,12 €, splatné dňa 31.05.2020
- máj 2020 vo výške 18,12 €, splatné dňa 30.06.2020
- jún 2020 vo výške 24,04 €, splatné dňa 31.07.2020
- júl 2020 vo výške 36,79 €, splatné dňa 30.08.2020
- august 2020 vo výške 33,59 €, splatné dňa 30.09.2020
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- september 2020 vo výške 32,26 €, splatné dňa 31.10.2020
- október 2020 vo výške 22,96 €, splatné dňa 30.11.2020
- november 2020 vo výške 21,45 €, splatné dňa 31.12.2020
- december 2020 vo výške 22,65 €, splatné dňa 31.01.2021
- január 2021 vo výške 24,30 €, splatné dňa 28.02.2021
- február 2021 vo výške 51,08 €, splatné dňa 31.03.2021
- marec 2021 vo výške 84,48 €, splatné dňa 30.04.2021
- apríl 2021 vo výške 78,25 €, splatné dňa 31.05.2021
- máj 2021 vo výške 59,56 €, splatné dňa 30.06.2021
- jún 2021 vo výške 49,84 €, splatné dňa 31.07.2021
- júl 2021 vo výške 49,85 €, splatné dňa 30.08.2021
- august 2021 vo výške 29, 78 €, splatné dňa 30.09.2021
- september 2021 vo výške 29,78 €, splatné dňa 31.10.2021
- október 2021 vo výške 14,30 €, splatné dňa 30.11.2021,
zadržali a neodviedli určenému príjemcovi, čím spôsobili poškodenej osobe XXXXX,
XXXXX, zo sumy 770,86 € škodu v pomernej výške 251,14 €, o ktorú sa obohatili, a
to aj napriek tomu, že v čase splatnosti poistného na verejné zdravotné poistenie
mali dostatok finančných prostriedkov na jeho úhradu v pomernej výške,
spolu celkovo škodu vo výške 2.624,52 €,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Uznesením policajta Okresného riaditeľstva PZ Nitra ČVS: ORP-1137/4-VYS-
NR-2022 zo dňa 26.10.2022 bolo podľa § 199 odsek 1 Trestného poriadku začaté
trestné stíhanie pre zločin neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1,
odsek 2 písmeno b) Trestného zákona a pre prečin nezaplatenie dane a poistného
podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona a následne uznesením zo dňa 14.7.2023
podľa § 206 odsek 1 Trestného poriadku bolo vznesené obvinenie fyzickej osobe
XXXXX a právnickej osobe XXXXX, so sídlom XXXXX, ul. XXXXX, IČO: XXXXX, pre
zločin neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písmeno b)
Trestného zákona a pre prečin nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona na skutkovom základe uvedenom vo výrokovej časti tohto
uznesenia. Uznesenie o vznesení obvinenia bolo oznámené obvineným osobám dňa
27.7.2023 (FO) a 16.8.2023 (PO).

Preskúmaním spisového materiálu som zistil, že vo veci boli okrem
obvinených osôb vypočuté aj splnomocnené osoby konajúce za poškodené osoby
XXXXX svedkovia, ktorí zastupovali firmy, ktoré si u obvinených osôb objednali
práce a tovar a nezaplatili ich kvôli reklamáciam a nákladom na opravu dodaných
prác, kvôli čomu obvinené osoby prestali s činnosťou a nemali v ďalšom období
zamestnancov, boli zabezpečené správa a podklady od správcu konkurznej podstaty
právnickej osoby XXXXX, so sídlom XXXXX, ul. XXXXX, IČO: XXXXX, boli
zabezpečené aj ďalšie dôkazy, najmä znalecký posudok znalca z odboru ekonómia a
manažment, odvetvie účtovníctvo, číslo 12/2023, a jeho doplnok číslo 4/2025,
doklady súvisiace so zaplatením časti dlhov, ktoré tvoria výšku škody v trestnom
konaní, súvisiacich s neodvedením dane a poistného.
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Medzičasom po vznesení obvinenia počas vyšetrovania dňa 6.8.2024
nadobudla účinnosť novela Trestného zákona, ktorá zmenila podmienky trestnosti
niektorých trestných činov.

Podľa § 2 odsek 1 Trestného zákona trestnosť činu sa posudzuje a trest sa
ukladá podľa zákona účinného v čase, keď bol čin spáchaný. Ak v čase medzi
spáchaním činu a vynesením rozsudku nadobudnú účinnosť viaceré zákony,
trestnosť činu sa posudzuje a trest sa ukladá podľa zákona, ktorý je pre páchateľa
priaznivejší.

Podľa § 8 Trestného zákona trestný čin je protiprávny čin, ktorého znaky sú
uvedené v tomto zákone, ak tento zákon neustanovuje inak.

Trestné stíhanie oboch obvinených osôb pre trestný čin nezaplatenie dane
a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona v znení účinnom od 6.8.2024
bolo skončené samostatným rozhodnutím tunajšej prokuratúry.

Podľa § 125 odsek 1 Trestného zákona v znení účinnom do 5.8.2024 škodou
malou sa rozumie škoda prevyšujúca sumu 266 eur. Škodou väčšou sa rozumie
suma dosahujúca najmenej desaťnásobok takej sumy. Značnou škodou sa rozumie
suma dosahujúca najmenej stonásobok takej sumy. Škodou veľkého rozsahu sa
rozumie suma dosahujúca najmenej päťstonásobok takej sumy. Tieto hľadiská sa
použijú rovnako na určenie výšky prospechu, hodnoty veci a rozsahu činu.

Podľa § 125 odsek 1 Trestného zákona v znení účinnom od 6.8.2024 škodou
malou sa rozumie škoda prevyšujúca sumu 700 eur. Škodou väčšou sa rozumie
škoda prevyšujúca sumu 20 000 eur. Značnou škodou sa rozumie škoda prevyšujúca
sumu 250 000 eur. Škodou veľkého rozsahu sa rozumie škoda prevyšujúca sumu
650 000 eur. Tieto hľadiská sa použijú rovnako na určenie výšky prospechu, hodnoty
veci a rozsahu činu.

Vo veci bolo vznesené obvinenie obom osobám pre škodu neodvedením
poistného pôvodne určenú vo výške spolu 8.055,88 €, pričom všetky znaky skutkovej
podstaty trestného činu neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 , odsek
2 písmeno b) Trestného zákona v znení účinnom do 5.8.2024 vtedy naplnili obvinené
osoby počas kritickej doby uvedenej vo výrokovej časti tohto uznesenia, pričom
v znení účinnom od 6.8.2024 je škoda väčšieho rozsahu určená sumou 20.000,01 €,
preto bola zmenená právna kvalifikácia na prečin neodvedenie dane a poistného
podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona v znení účinnom od 6.8.2024.

Výsluchmi zástupcov odberateľov obvinených osôb bolo zistené, že si
u obvinených osôb objednali práce a tovar a nezaplatili ich kvôli reklamáciam
a nákladom na opravu dodaných prác, kvôli čomu obvinené osoby prestali
s činnosťou a nemali v ďalšom období zamestnancov a následne bol na právnickú
osobu vyhlásený konkurz.

Následne bol vypracovaný dodatok znaleckého posudku, číslo 4/2025, podľa
ktorého boli upravené výšky dlhov právnickej osoby XXXXX, so sídlom XXXXX, ul.
XXXXX, IČO: XXXXX, podľa miery pomernej platbyschopnosti na výšku škody spolu
2.624,52 €, pričom sumy určujúce takto zistenú výšku škody spôsobenej jednotlivým
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poškodeným osobám vyplývajú z popisu jednotlivých čiastkových konaní uvedených
vo výrokovej časti uznesenia.

Obvinená fyzická osoba XXXXX dňa 25.6.2025 predložila doklady o úhrade
všetkých týchto súm všetkým poškodeným osobám, a náhrady škôd v rozsahu
určenom v trestnom konaní boli potvrdené správami od všetkých štyroch
poškodených osôb, pričom všetky tieto úkony boli vykonané pred dňom, kedy sa
mohol páchateľ po skončení vyšetrovania oboznámiť s výsledkami vyšetrovania.

Vykonaným vyšetrovaním bolo zistené a preukázané, že obvinené osoby
svojím konaním naplnili všetky obligatórne znaky základnej skutkovej podstaty
prečinu neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona, a do
dňa, kedy sa mohol páchateľ po skončení vyšetrovania oboznámiť s výsledkami
vyšetrovania, boli uhradené všetky škody spôsobené v trestnom konaní všetkým
poškodeným osobám.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h) Trestného poriadku prokurátor zastaví
trestné stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Podľa § 86 odsek 1 písmeno d) Trestného zákona trestnosť trestného činu
zaniká aj vtedy, ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276,
neodvedenia dane a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného
podľa § 278, ak páchateľ nespáchal trestný čin ako člen zločineckej skupiny a ak
splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr
v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol
oboznámiť s jeho výsledkami,

Podľa § 86 odsek 2 Trestného zákona trestnosť trestného činu podľa odseku
1 písmeno d) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin
v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch právoplatne odsúdený, alebo ak
trestné stíhanie páchateľa za obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich
štyroch mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa
odseku 1.

Lustráciou v príslušných registroch bolo zistené, že obvinené osoby fyzická
osoba XXXXX a právnická osoba XXXXX, XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX, sú stíhané
len v tejto trestnej veci, ich trestné stíhanie nebolo zastavené z dôvodu zániku
trestnosti podľa § 86 odsek 1 trestného zákona v predchádzajúcich 24 mesiacoch,
ani za takýto alebo obdobný trestný čin neboli v tom období odsúdené.

Na základe vyššie uvedených skutočností a citovaných zákonných ustanovení bolo
potrebné rozhodnúť o trestnom stíhaní obvinených osôb fyzická osoba XXXXX a
právnická osoba XXXXX, XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX, XXXXX, pre trestný čin
popísaný vo výrokovej časti uznesenia tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti
tohto uznesenia.
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Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať na Okresnej
prokuratúre Nitra do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.) 

Mgr. Martin Ďurík
prokurátor


